Дело № 1-171/2024

76RS0008-01-2024-001223-54

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 15 октября 2024 г. Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Цуцуи А.М. при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Майоровой С.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Переславского межрайонного прокурора Бурова А.В., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Морозовой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершила на территории городского округа г. Переславль-Залесский Ярославской области покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 16 часов 15 минут 27.01.2024, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в городе Переславле-Залесском, городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и имеющийся при себе мобильный телефон марки «Тесnо» с абонентским номером 

<

номер скрыт> в приложении «Telegram» с его аккаунтом 

<

данные изъяты> увидела рассылку сообщений телеграмм - канала магазина 

<

данные изъяты> содержащую объявление о трудоустройстве в качестве распространителя наркотических веществ бесконтактным способом, посредством переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram». С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 15 минут 27.01.2024 находясь в неустановленном месте, написала в диалоге 

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» о своем желании трудоустроиться в качестве распространителя наркотических веществ, путем их незаконного сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования «тайников». Получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласие о трудоустройстве в Интернет-магазин «

<

данные изъяты> в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом.

В свою очередь ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию о местонахождении на территории Ярославской области в 

<

адрес скрыт> «тайника» с партией вещества, содержащего- ?-пирролидиновалерофенона- наркотическое средство, мефедрона (4-метилметкатинона) - наркотическое средство, расфасованного в свертки, которые должна была забирать и незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в извлечении материальной выгоды в виде вырученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, расфасовать данное наркотическое средство по пакетам и оборудовать тайники «закладки» в укромных местах, недоступных для взгляда случайных граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, передавать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством своему соучастнику имеющий псевдоним 

<

данные изъяты> посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» в приложении «Telegram», после чего за выполненную работу получить от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело денежные средства в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник «закладку» проследовала к месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт>

Далее, не позднее 16 часов 15 минут 27.01.2024, находясь по месту своего жительства, расположенного по указанному выше адресу, используя имеющийся у ФИО1 упаковочный материал, в виде полимерной пленки, изоленты красного, черного и синего цветов, а также используя электронные весы, осуществила их расфасовку.

Сверток массой 0,660 грамм наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон ФИО1, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 15 минут 27.01.2024 поместила в карман, находящейся на ней куртки и незаконно хранила при себе, с целью последующего его незаконного сбыта бесконтактным способом, путем оборудования «тайника». Продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением денежных средств в сумме 300 рублей, за один оборудованный тайник «закладку», ФИО1 не позднее 16 часов 15 минут 27.01.2024, незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта наркотического средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,660 грамм, в значительном размере, проследовала на территорию городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, оборудовала тайник «закладку» с наркотическим средством - веществом, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон массой 0,660 грамм, в значительном размере, на участке местности, расположенном у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

Однако довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 01.02.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области изъяты из незаконного оборота, на участке местности, расположенном у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области -наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон массой 0,660 грамм, в значительном размере.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство — ?-пирролидиновалерофенон, относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства — ?-пирролидиновалерофенона, массой 0,660 грамма, что соответствует значительному размеру.

2. Она же, ФИО1 совершила на территории городского округа г. Переславль-Залесский Ярославской области покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 20 минут 27.01.2024, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в городе Переславле-Залесском, городском округе город Переславль -Залесский Ярославской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и имеющийся при себе мобильный телефон марки «Тесnо» с абонентским номером + 

<

номер скрыт> в приложении «Telegram» с его аккаунтом ник-неймом «

<

данные изъяты>», увидела рассылку сообщений телеграмм - канала магазина «

<

данные изъяты> содержащую объявление о трудоустройстве в качестве распространителя наркотических веществ бесконтактным способом, посредством переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram». С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 20 минут 27.01.2024 находясь в неустановленном месте, написала в диалоге 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» неустановленному лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> о своем желании трудоустроиться в качестве распространителя наркотических веществ, путем их незаконного сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования «тайников». Получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласие о трудоустройстве в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом.

В свою очередь ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию о местонахождении на территории Ярославской области в 

<

адрес скрыт> «тайника» с партией вещества, содержащего- ?-пирролидиновалерофенона- наркотическое средство, мефедрона (4-метилметкатинона) наркотическое средство, расфасованного в свертки, которые должна была забирать и незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в извлечении материальной выгоды в виде вырученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, расфасовать данное наркотическое средство по пакетам и оборудовать тайники «закладки» в укромных местах, недоступных для взгляда случайных граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, передавать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством своему соучастнику имеющий псевдоним «

<

данные изъяты> посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» в приложении «Telegram», после чего за выполненную работу получить от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело денежные средства в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник закладку» проследовала к месту своего жительства, расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, город Переславль -Залесский, 

<

адрес скрыт>

Далее, не позднее 16 часов 20 минут 27.01.2024, находясь по месту своего жительства, расположенного по указанному выше адресу, используя имеющийся у ФИО1 упаковочный материал, в виде полимерной пленки, изоленты красного, черного и синего цветов, а также используя электронные весы, осуществила их расфасовку.

Сверток массой 0,554 грамм наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон ФИО1, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 20 минут 27.01.2024 поместила в карман, находящейся на ней куртки и незаконно хранила при себе, с целью последующего его незаконного сбыта бесконтактным способом, путем оборудования «тайника». Продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением денежных средств в сумме 300 рублей, за один оборудованный тайник «закладку», ФИО1 не позднее 16 часов 20 минут 27.01.2024, незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта наркотического средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,554 грамм, в значительном размере, проследовала на территорию городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, оборудовала тайник «закладку» с наркотическим средством - веществом, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон массой 0,554 грамм, в значительном размере, на участке местности, расположенном у 

<

адрес скрыт>

Однако довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 01.02.2024 в период времени с 10 часов 15 минут по 11 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области изъяты из незаконного оборота, на участке местности, расположенном у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области -наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон массой 0,554 грамм, в значительном размере.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство — ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами: Российской Федерации, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства — ?-пирролидиновалерофенона, массой 0,554 грамма, что соответствует значительному размеру.

3. Она же, ФИО1 совершила на территории городского округа г. Переславль-Залесский Ярославской области покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 25 минут 27.01.2024, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в городе Переславле-Залесском, городском округе город Переславль -Залесский Ярославской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и имеющийся при себе мобильный телефон марки «Тесnо» с абонентским номером + 

<

номер скрыт>, в приложении «Telegram» с его аккаунтом ник-неймом «

<

данные изъяты>», увидела рассылку сообщений телеграмм - канала магазина «

<

данные изъяты> содержащую объявление о трудоустройстве в качестве распространителя наркотических веществ бесконтактным способом, посредством переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram». С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 25 минут 27.01.2024 находясь в неустановленном месте, написала в диалоге 

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» неустановленному лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>» о своем желании трудоустроиться в качестве распространителя наркотических веществ, путем их незаконного сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования «тайников». Получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласие о трудоустройстве в Интернет-магазин 

<

данные изъяты>» в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом.

В свою очередь ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию о местонахождении на территории Ярославской области в 

<

адрес скрыт> «тайника» с партией вещества, содержащего- ?-пирролидиновалерофенона- наркотическое средство, мефедрона (4-метилметкатинона) наркотическое средство, расфасованного в свертки, которые должна была забирать и незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в извлечении материальной выгоды в виде вырученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, расфасовать данное наркотическое средство по пакетам и оборудовать тайники «закладки» в укромных местах, недоступных для взгляда случайных граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, передавать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством своему соучастнику имеющий псевдоним «Сосед с пятого», посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет» в приложении «Telegram», после чего за выполненную работу получить от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело денежные средства в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник «закладку» проследовала к месту своего жительства, расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, город Переславль -Залесский, ул

<

адрес скрыт>

Далее, не позднее 16 часов 25 минут 27.01.2024, находясь по месту своего жительства, расположенного по указанному выше адресу, используя имеющийся у ФИО1 упаковочный материал, в виде полимерной пленки, изоленты красного, черного и синего цветов, а также используя электронные весы, осуществила их расфасовку.

Сверток массой 0,462 грамм наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон ФИО1, в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 25 минут 27.01.2024 поместила в карман, находящейся на ней куртки и незаконно хранила при себе, с целью последующего его незаконного сбыта бесконтактным способом, путем оборудования «тайника». Продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением денежных средств в сумме 300 рублей, за один оборудованный тайник «закладку», ФИО1 не позднее 16 часов 25 минут 27.01.2024, незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта наркотического средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,462 грамм, в значительном размере, проследовала на территорию городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, оборудовала тайник «закладку» с наркотическим средством - веществом, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон массой 0,462 грамм, в значительном размере, на участке местности, расположенном у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

Однако довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку 01.02.2024 в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 05 минут в ходе производства осмотра места происшествия сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области изъяты из незаконного оборота, на участке местности, расположенном у 

<

...> Переславля-Залесского городского округа города Переславля-Залесского Ярославской области –наркотическое средство - вещество, в состав которого входит ? -пирролидиновалерофенон массой 0,462 грамм, в значительном размере.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство — ?- пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон), относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства — ?-пирролидиновалерофенона, массой 0,462 грамма, что соответствует значительному размеру.

4. Она же, ФИО1 совершила на территории городского округа г. Переславль-Залесский Ярославской области покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 30 минут 27.01.2024, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ в значительном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в городе Переславле-Залесском, городском округе город Переславль -Залесский Ярославской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» и имеющийся при себе мобильный телефон марки «Тесnо» с абонентским номером + 

<

номер скрыт> в приложении «Telegram» с его аккаунтом ник-неймом «

<

данные изъяты>», увидела рассылку сообщений телеграмм - канала магазина «

<

данные изъяты> содержащую объявление о трудоустройстве в качестве распространителя наркотических веществ бесконтактным способом, посредством переписки через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram». С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 30 минут 27.01.2024 находясь в неустановленном месте, написала в диалоге 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» неустановленному лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>» о своем желании трудоустроиться в качестве распространителя наркотических веществ, путем их незаконного сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования «тайников». Получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, согласие о трудоустройстве в Интернет-магазин «

<

данные изъяты> в качестве распространителя психотропных веществ бесконтактным способом.

В свою очередь ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, информацию о местонахождении на территории Ярославской области в 

<

адрес скрыт> «тайника» с партией вещества, содержащего- ?-пирролидиновалерофенона- наркотическое средство, мефедрона (4-метилметкатинона) наркотическое средство, расфасованного в свертки, которые должна была забирать и незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта и в извлечении материальной выгоды в виде вырученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, расфасовать данное наркотическое средство по пакетам и оборудовать тайники «закладки» в укромных местах, недоступных для взгляда случайных граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, передавать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством своему соучастнику имеющий псевдоним «

<

данные изъяты> посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» в приложении «Telegram», после чего за выполненную работу получить от неустановленного лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело денежные средства в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник «закладку» проследовала к месту своего жительства, расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>.

Далее, не позднее 16 часов 30 минут 27.01.2024, находясь по месту своего жительства, расположенному по указанному адресу, используя имеющийся у ФИО1 упаковочный материал в виде полимерной пленки, изоленты красного, черного и синего цветов, а также используя электронные весы, осуществила расфасовку (наркотических веществ, указанных в обвинительном заключении при описании 4 эпизода), а именно разложила наркотическое вещество массами: 0,595 грамм, 0,664 грамм, 0,698 грамм, 0,705 грамм, 0,702 грамм, 0,581 грамм, 0,615 грамм, 0, 531 грамм, 0,605 грамм, 0,666 грамм, 0,692 грамм, 0,615 грамм, 0,631 грамм, 0, 653 грамм, 0,389 грамм, 0,569 грамм, 0,590 грамм, 0,614 грамм, 0,594 грамм, 0,561 грамм, 0,676 грамм, 0,638 грамм, 0,664 грамм, 0,560 грамм, 0,570 грамм, 0,743 грамм, 0,708 грамм, 0,688 мм, содержащее ?-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство писка I Перечня наркотических средств, общей массой 17,517 грамма; вещество массами: 1,273 грамм, 1,471 грамм, 1,404 грамм, 1,325 грамм, 1,117 грамм, 1, 363 грамм, 1, 368 грамм, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств общей массой 9,321 грамм, 

а также осуществила расфасовку наркотических веществ (указанных в обвинительном заключении при описании 5 эпизода) массами: 0,485 грамм, 0,658 грамм, 0,506 грамм, 0,357 грамм, 0,704 грамм, 0,629 грамм, 0,685 грамм, 0,490 грамм, 0,569 грамм, 0,631 грамм, 0,713 грамм, 0,597 грамм, 0,547 грамм, 0,609 грамм, 0,519 грамм, 0,562 грамм, 0,527 грамм, 0,592 грамм, 0,552 грамм, 0,541 грамм, 0,241 грамм, 0,273 грамм, 0,304 грамм, 0,276 грамм, 0,329 грамм, 0,173 грамм, 0,203 грамм, 3,861 грамм, 0,074 грамм, 0,051 грамм, 0,162 грамм, 0,546 грамм, 0,317 грамм, 0,535 грамм, 3,025 грамм, 0,194 грамм, 0,195 грамм, 0,237 грамм, 11,948 грамм, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 34,417 грамм; вещество массой: 0,863 грамм, 11,332 грамм, 1,748 грамм, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 13,943 грамм; вещество массой: 0,218 грамм, 0,306 грамм, 0,782 грамм являются смесями, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств и ?-пирролидиновалерофенон наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,306 грамм. 

Далее в продолжении единого преступного умысла разместила расфасованные свертки с вышеуказанным наркотическим веществом-смесями (указанными в обвинительном заключении при описании 5 эпизода): содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 34,417 грамм; содержащими мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 13,943 грамм, вещества - смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств и ?-пирролидиновалерофенон наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,306 грамм (указанные в обвинительном заключении при описании 4 эпизода) в помещении своей квартиры расположенной по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>, тем самым незаконно хранила их для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей.

Далее в продолжение единого преступного умысла ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 30 минут 27.01.2024 поместила в правый карман куртки 30 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета, в правый нагрудный карман 5 свертков, перемотанных липкой лентой синего, красного, черного цветов, содержащих ?-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство писка I Перечня наркотических средств, общей массой 17,517 грамма; вещество массами: 1,273 грамм, 1,471 грамм, 1,404 грамм, 1,325 грамм, 1,117 грамм, 1, 363 грамм, 1, 368 грамм, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств общей массой 9,321 грамм (указанные в обвинительном заключении при описании 4 эпизода), и незаконно хранила при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, путем оборудования «тайника». Продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением денежных средств в сумме 300 рублей, за один оборудованный тайник «закладку», ФИО1 не позднее 16 часов 30 минут 27.01.2024, незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта: наркотического средство - вещество, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 17,517 грамма, в крупном размере, на участок местности к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт>

Однако, довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, до конца ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку около 16 часов 30 минут 27.01.2024 в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержана в районе дома 

<

адрес скрыт> города Переславля-Залесского городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.

27.01.2024 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский, расположенного по адресу: 

<

...> город Переславль -Залесский, городской округ город Переславль -Залесский, Ярославская область, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции: в правом кармане куртки обнаружено 30 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри, в правом нагрудном кармане обнаружено 5 свертков, перемотанных липкой лентой синего, красного, черного цветов с веществом внутри: вещество массами: 0,595 грамм, 0,664 грамм, 0,698 грамм, 0,705 грамм, 0,702 грамм, 0,581 грамм, 0,615 грамм, 0, 531 грамм, 0,605 грамм, 0,666 грамм, 0,692 грамм, 0,615 грамм, 0,631 грамм, 0, 653 грамм, 0,389 грамм, 0,569 грамм, 0,590 грамм. 0,614 грамм, 0,594 грамм, 0,561 грамм, 0,676 грамм, 0,638 грамм, 0,664 грамм, 0,560 грамм, 0,570 грамм, 0,743 грамм, 0,708 грамм, 0,688 грамм, содержащее ?-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 17,517 грамма; вещества массами: 1,273 грамм, 1,471 грамм, 1,404 грамм, 1,325 грамм, 1,117 грамм, 1, 363 грамм, 1, 368 грамм содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) -наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств общей массой 9,321 грамм (указанные в обвинительном заключении при описании 4 эпизода).

Далее 27.01.2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>, изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон -наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 34,417 грамм; вещество, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 13,943 грамм, вещества - смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств и ?-пирролидиновалерофенон наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,306 грамм (указанные в обвинительном заключении при описании 5 эпизода).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство — ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N -метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», мефедрон (4-метилметкатинон) -наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), количество наркотического средства — ?-пирролидиновалерофенона, массой 17,517 грамма, что относиться к крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,321 грамма, что относится к крупному размеру (указаны в обвинительном заключении при описании 4 эпизода); количество наркотического средства — ?-пирролидиновалерофенона, 34,417 грамм, что относится к крупному размеру, вещества, содержащие в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон)-наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, общей массой 13,943 грамм, что относится к крупному размеру, вещества - смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств и ?-пирролидиновалерофенон наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N -метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,306 грамм, (указаны в обвинительном заключении при описании 5 эпизода), что также относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, указала о раскаянии в совершении преступлений, от дачи показаний по конкретным обстоятельствам отказалась, подтвердив ранее данные показания.

1. Вина ФИО1 в совершении первого эпизода преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

К> который пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД Росси по Ярославской области с 2022 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, совершенных на территории Ярославской области связанные с незаконным оборотом наркотиков. 27.01.2024 была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Ярославской области. Так в ходе оперативно розыскных мероприятий ему стало известно, о том, что 27 января 2024 года ФИО1, имея при себе очередную партию наркотического средства, находясь в городе Переславль-Залесский Ярославской области планируют оборудовать тайники с наркотическим средством для последующего его сбыта. Сотрудниками УНК было организовано ОРМ наблюдение 27 января 2024 года около 16:00 ФИО1 была замечена у дома 

<

адрес скрыт> город Переславль-Залесский, та передвигалась пешком в сторону улицы Трубежная город Переславль -Залесский Ярославская область. Около 16:00 к 15 минут подойдя к берегу реки Трубеж ФИО1 несколько раз оглянулась назад, осмотрелась по сторонам и направилась в сторону улицы Валовое кольцо города Переславля-Залесского. Исходя из обстоятельств сложившейся в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», учитывая имеющиеся сведения о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и наличие при ней партии наркотических средств, было принято решение о её задержании. Около 16 часов 30 минут 27.01.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе 

<

адрес скрыт> кольцо город Переславль-Залесский городского округа город Переславль-Залесский гражданка ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. По поручению следователя СО ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский 01.02.2024 были осмотрены места «тайники» с закладками, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне, изъятом в ходе личного досмотра гр. ФИО1 27.01.2024. был произведен осмотр участков местности по координатам указанных следователем, согласно находящихся в телефоне ФИО1 фотографиям, а именно: 

<

номер скрыт>, где были обнаружены и изъяты в каждом тайнике по 1 свертку с веществом, обмотанные липкой лентой, общим количеством 1 штука. Изъятые свертки были упакованы в три конверта, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями участвующих лиц, а также опечатаны печатью №34 (т. 1 л.д. 210-212).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Х> который пояснил, что он работает в должности начальника отдела УНК УМВД Росси по Ярославской области с 2023 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, совершенных на территории Ярославской области связанные с незаконным оборотом наркотиков. 27.01.2024 была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Ярославской области. Так в ходе оперативно розыскных мероприятий ему стало известно, о том, что 27 января 2024 года ФИО1, имея при себе очередную партию наркотического средства, находясь в городе Переславль-Залесский Ярославской области планируют оборудовать тайники с наркотическим средством для последующего его сбыта. Сотрудниками УНК было организовано ОРМ наблюдение 27 января 2024 года около 16:00 ФИО1 была замечена у дома 

<

адрес скрыт> город Переславль-Залесский, та передвигалась пешком в сторону улицы Трубежная город Переславль -Залесский Ярославская область. Около 16:00 к 15 минут подойдя к берегу реки Трубеж ФИО1 несколько раз оглянулась назад, осмотрелась по сторонам и направилась в сторону улицы Валовое кольцо города Переславля-Залесского. Исходя из обстоятельств, сложившихся в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», учитывая имеющиеся сведения о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и наличие при ней партии наркотических средств, было принято решение о её задержании. Около 16 часов 30 минут 27.01.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе 

<

адрес скрыт> кольцо городского округа город Переславль-Залесский город Переславль-Залесский гражданка ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области (т. 1 л.д. 213-215).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Б> который пояснил, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД с 2021 УНК УМВД России по Ярославской области с 2023 года. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, совершенных на территории Ярославской области связанные с незаконным оборотом наркотиков. 27.01.2024 была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Ярославской области. Так в ходе оперативно розыскных мероприятий ему стало известно, о том, что 27 января 2024 года ФИО1, имея при себе очередную партию наркотического средства, находясь в городе Переславль-Залесский Ярославской области планируют оборудовать тайники с наркотическим средством для последующего его сбыта. Сотрудниками УНК было организовано ОРМ наблюдение 27 января 2024 года около 16:00 ФИО1 была замечена у дома 

<

номер скрыт> по 

<

адрес скрыт>, та передвигалась пешком в сторону улицы Трубежная город Переславль -Залесский Ярославская область. Около 16:00 к 15 минут подойдя к берегу реки Трубеж ФИО1 несколько раз оглянулась назад, осмотрелась по сторонам и направилась в сторону улицы Валовое кольцо города Переславля-Залесского. Исходя из обстоятельств, сложившихся в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», учитывая имеющиеся сведения о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и наличие при ней партии наркотических средств, было принято решение о её задержании. Около 16 часов 30 минут 27.01.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе 

<

адрес скрыт> кольцо городского округа город Переславль- Залесский город Переславль-Залесский гражданка ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области (т. 1л.д. 216-218).

Оглашенными показаниями подозреваемой ФИО1, которая в присутствии защитника Кругловой О.Е. пояснила, что ранее к уголовной ответственности не привлекалась. Она является потребителем наркотического средства альфа -PVP, которое приобретает посредством различных интернет-магазинов специализирующихся на сбыте наркотиков. Наркозависимой себя считает. В конце декабря 2023 г. она приехала в г. Ярославль к своим друзьям. Она приехала в гости к ее знакомым 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - это был ее молодой человек, позднее, к концу января у нее возникли финансовые трудности, в результате чего она решила найти легкий источник заработка в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». В данном магазине была ссылка на «Телеграмм аккаунт» неизвестного ей человека, который использует в мессенджере «Телеграмм» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и выполняет роль куратора вышеуказанного магазина. Для трудоустройства закладчиком наркотиков обязательным условием являлось отправить куратору фотографию с ее изображением вместе с паспортом, раскрытым на странице с фотографией. На данное условие она согласилась и всё выполнила. За один оборудованный тайник куратор обещал заплатить денежные средства в размере 300 рублей. Оплата производилась посредством криптовалюты, которую необходимо конвертировать в рубли и выводить на банковскую карту. Всё общение с куратором в целях конспирации происходило с использованием мессенджера «Телеграмм». Работа заключалась в том, что ей необходимо было получать партии наркотиков, путем поднятия закладок, фасовать на свертки различных размеров, помещать их в тайники-закладки, делать фотографии мест тайников, которые необходимо пересылать куратору, используя также мессенджер «Телеграмм». Первая партия наркотика составила 1 грамм наркотического средства альфа-PVP, которое она расфасовала на 3 свертка размерами по 0,3 грамма после чего поместила их в тайники-закладки, фотографии которых отправляла куратору. Далее размер партии увеличивался. 24.01.2024 г. она переехала жить в г. Переславль - Залесский Ярославской области. Она арендовала жилье по адресу: 

<

адрес скрыт>. Вечером 25 января 2024 г. она получила новую партию наркотического средства альфа-PVP в размере 20 грамм от куратора. Тайник с наркотиком находился в Ярославском районе, недалеко от 

<

адрес скрыт>. Она расфасовала наркотик на свертки размерами по 0,5 грамм, может меньше, точно не знает. Она узнала, что за ней ведется наблюдение сотрудниками полиции, поэтому она не собиралась распространять наркотическое средство, и так как зависима от наркотиков, оставила их себе для личного потребления. 27.01.2024 г. она решила прогуляться по ул. Валовое кольцо г. Переславль-Залесский, сделать фотографии якобы закладок, чтобы получить за них денежные средства. Сбывать она ничего не собиралась, все наркотическое средство было для ее личного потребления. Около 16 ч. 30 мин. возле 

<

адрес скрыт> кольцо г. Переславль-Залесский она была задержана сотрудниками полиции. В данный момент находится в положении, то есть беременна, а также у нее есть малолетний ребенок на иждивении, 

<

данные изъяты> 

<

А>. О содеянном сожалеет. Готова всесторонне сотрудничать с правоохранительными органами (т. 1 л.д. 37-40). Оглашенными показаниями обвиняемой ФИО1, которая в присутствии защитника Кругловой О.Е. пояснила, что показания, данные ей в качестве подозреваемой от 28.01.2024 подтверждает полностью. Вину в содеянном признает частично, а именно не признает то, что 27.01.2024 года она хранила при себе наркотическое средство для дальнейшего сбыта, всё, что было при ней изъято 27.01.2024 при личном досмотре она собиралась использовать для личного потребления (т. 1 л.д. 45-47). 

Оглашенными показаниями обвиняемой ФИО1, которая в присутствии защитника Морозовой А.Н. пояснила, что ранее на допросе в качестве обвиняемого она давала не правдивые показания, она была в шоке. Просит верить и принять за основные ее показания. 

<

данные изъяты>. Ранее к уголовной ответственности не привлекалась. Она арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес скрыт>, г.о.

<

адрес скрыт>. Она является потребителем наркотического средства альфа - PVP, которое приобретает посредством различных интернет-магазинов специализирующихся на сбыте наркотиков. Наркозависимой себя считает. В конце декабря 2023 г. она приехала в г. Ярославль к своим друзьям. Она приехала в гости к ее знакомым 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - это был ее молодой человек, позднее, к концу января у нее возникли финансовые трудности, в результате чего она решила найти легкий источник заработка в интернет-магазине 

<

данные изъяты> В данном магазине была ссылка на «Телеграмм аккаунт» неизвестного ей человека, который использует в мессенджере «Телеграмм» аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и выполняет роль куратора вышеуказанного магазина. Для трудоустройства закладчиком наркотиков обязательным условием являлось отправить куратору фотографию с ее изображением вместе с паспортом, раскрытым на странице с фотографией. На данное условие она согласилась и всё выполнила. За один оборудованный тайник куратор обещал заплатить денежные средства в размере 300 рублей. Оплата производилась посредством криптовалюты, которую необходимо конвертировать в рубли и выводить на банковскую карту. Всё общение с куратором в целях конспирации происходило с использованием мессенджера «Телеграмм». Работа заключалась в том, что ей необходимо было получать партии наркотиков, путем поднятия закладок, фасовать на свертки различных размеров, помещать их в тайники-закладки, делать фотографии мест тайников, которые необходимо пересылать куратору, используя также мессенджер «Телеграмм». Первая партия наркотика составила 1 грамм наркотического средства альфа-PVP, которое она расфасовала на 3 свертка размерами по 0,3 грамма после чего поместила их в тайники-закладки, фотографии которых отправляла куратору. Далее размер партии увеличивался. 24.01.2024 г. она переехала жить и в г. Переславль - Залесский Ярославской области. Она арендовала жилье по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>. Вечером 25 января 2024 г. она получила новую партию наркотического средства альфа-PVP и мефедрон. Тайник с наркотиком находился в Ярославском районе, недалеко от 

<

адрес скрыт> точное место она сейчас назвать. Ранее в допросе в качестве подозреваемой она ошибочно говорила, что получила альфа-PVP и мефедрон в размере 20 грамм от куратора, так как испугалась. Сейчас с уверенностью может утверждать, что заказ сделанный ей на 25.01.2024 у курьера альфа-PVP не более 55 грамм, а мефедрона не более 24 грамм. Так как она хотела одним днем разложить данные приобретенные ей наркотические средства по сверткам и осуществить не менее 80 закладок на территории городского округа город Переславль-Залесский, за после сделанных ей фото с закладками с наркотическим средством, она бы отправила фотографии куратору, как фотоотчет и получила бы денежные средства в размере не менее 300 рублей за одну сделанную ей закладку. Что бы при ней не носить большое количество свертков с наркотическим средством, она 26.01.2024 расфасовала приобретенные ей наркотические средства на 80 свертков разным весом, количество грамм в каждом свертке она сказать затрудняется. Всю партию она планировала сбыть 27.01.2024. Для этого она в послеобеденное время положила в правый нагрудный карман своей куртки положила 5 свертков мефедрона с изолентами синего, красного, черного цветов и 33 свертка в правый карман своей куртки альфа-PVP с изолентой синего цвета, после чего понимая, что она не сможет разложить всю партию по карманам и планировала сразу же в этот день вернуться за остатком и разложить в этот же день. Она вышла из своей съемной 

<

адрес скрыт> 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 15 минут подошла к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт> напротив которого она положила «закладку» одну с наркотическим средством около бетонного столба; 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 20 минут подошла к дому 

<

адрес скрыт> напротив которого она положила «закладку» одну с наркотическим средством около бетонного столба; 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 25 минут подошла к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт> напротив которого она положила «закладку» одну с наркотическим средством около бетонного столба; при этом она все время быстро двигалась и фотографировала места с закладками на свой мобильный телефон, в котором были все время подписаны под каждой ее фотографией координаты с местом «закладок». Около 16 ч. 30 мин. возле 

<

адрес скрыт> кольцо г. Переславль-Залесский она была задержана сотрудниками полиции, успев сделать три закладки с альфа - PVP (солью) наркотиком. После чего была доставлена в отдел полиции ОМВД по г.о.г. Переславль-Залесский (т. 1 л.д.161-163). Показания обвиняемой ФИО1, которая в присутствии защитника Морозовой А.Н. пояснила, что ранее данные свои показания она подтверждает полностью от 23.05.2024. Признает полностью вес наркотических средств и иные обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, не согласна с количеством у нее в деле эпизодов, считает, что у нее был единый умысел на сбыт наркотических средств общим весом, указанном в постановлении в привлечении ее в качестве обвиняемой. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2л.д. 12-14).

Сообщением, зарегистрированным в КУСП 

<

номер скрыт> от 27.01.2024, сделанному сотрудником 

<

К> установлено, что 27.01.2024 около 16:30 от 

<

адрес скрыт> была задержана гражданка, причастная к незаконному обороту наркотиков (т. 1 л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.01.2024, начальника отдела УНК УМВД России подполковником полиции 

<

Х> совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по ЯО майором полиции 

<

Б> ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по ЯО майором полиции 

<

К> установлено, что 27.01.2024 г. около 16 ч. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес скрыт>, была задержана ФИО1 (т. 1 л.д. 5-6).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 31.01.2024 установлено, что проводились мероприятия по документированию деятельности организованной преступной группы, в которую входит гражданка ФИО1, 

<

дата скрыта> г.р., а также неустановленные лица (т. 1 л.д 52-53).

Рапортом от 28.01.2024, из которого следует, что 27 января 2024 года около 16 часов 00 минут ФИО1 была замечена у 

<

адрес скрыт> городского округа город Переславль - Залесский Ярославской области, она передвигалась пешком в сторону ул. Трубежная. Около 16 часов 15 минут подойдя к берегу реки Трубеж ФИО1 несколько раз оглянулась назад, осмотрелась по сторонам и направилась в сторону ул. Валовое кольцо. Около 16 часов 30 минут 27.01.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе 

<

адрес скрыт> кольцо гражданка ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по ЯО (т. 1 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, с фототаблицей, карта- схема к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

номер скрыт>, в 10 метрах от 

<

адрес скрыт> г.о. г. Переславль-Залесский Ярославской области. В ходе осмотра возле опоры ЛЭП, в снегу обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью №34, скрепленный подписью оперуполномоченного, снабженный пояснительной запиской (т. 1 л.д. 75-80).

Заключением эксперта №21-201 от 20.02.2024, согласно которого в порошкообразном веществе белого цвета, находящейся в свертке, массой 0,660 грамм, изъятого 01.02.2024 в ходе осмотра места происшествия (согласно сопроводительным документам), выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, под позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень» (т. 1 л.д. 91-94).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета в конверте упакован сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП, на участке местности по геогр. координатам: 

<

номер скрыт> подпись». При вскрытии конверта 1 из него извлечен сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,660 грамм (т. 1 л.д. 109-122).

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо» с 2 сим картами, упакованный в бумажный конверт, с мобильным телефоном «Тесnо» с 2 сим-картами в папке «Галерея», фотографии на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт> точность +- 7 м, ул. Комитетская, д 29, Переславль -Залесский Ярославская область (т. 1 л.д. 25-29).

Протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, фототаблица к нему, согласно которого с участием обвиняемой ФИО1, защитником Морозовой А.Н. осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо», упакованный в бумажный конверт. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон, в корпусе белого цвета, с помощью участвующего лица обвиняемой ФИО1 был введен пароль 

<

номер скрыт>, при открытии на переднем экране имеется папка «Галерея», фотографии на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт> точность +- 7 м, 

<

адрес скрыт>, Переславль -Залесский Ярославская область. Обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника Морозовой А.Н. пояснила, что это все фотографии с координатами мест закладок наркотических средств в ее телефоне, присланные поставщиком наркотиков и «закладки», которые она сделала в день совершения ею преступления, а именно 27.01.2024 (т. 1 л.д. 181-187).

Протоколом проверки показаний на месте от 23.05.2024 обвиняемой ФИО1, с фототаблицей к нему согласно которому обвиняемая ФИО1 23 мая 2024 в 11 часов 20 минут, находясь на территории ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, 

<

...> в присутствии защитника Морозовой А.Н., двух понятых предложила проехать по адресу: 

<

адрес скрыт> городского округа 

<

адрес скрыт>. Пояснила, что она 

<

дата скрыта> вышла из своей съемной 

<

адрес скрыт>. 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 15 минут подошла к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт>, напротив которого она положила одну «закладку» с наркотическим средством около бетонного столба. После чего, в присутствии всех участвующих в следственном действии лиц, обвиняемая ФИО1 предложила всем участвующим в следственном действии лицам вернуться в салон автомобиля и проехать в ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский для составления протокола следственного действия. По приезду в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который был лично прочитан каждым из участников следственного действия, а затем подписан. Заявления и замечания от обвиняемой ФИО1, и ее защитника не поступили (т. 1 л.д. 164-171).

2. Вина ФИО1 в совершении второго эпизода преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля 

<

К> указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 210-212).

Оглашенными показаниями свидетеля 

<

Х> указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 213-215).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Б> указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 216-218).

Показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1, указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 37-40, 45-47, 161-163, т. 2 л.д. 12-14).

Сообщением, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 5-6).

Постановлением о рассекречивании сведений, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 52-53).

Рапортом, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024 с фототаблицей, схемой к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

номер скрыт>, в 5 метрах от 

<

адрес скрыт>. В ходе осмотра возле опоры ЛЭП, в снегу обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью №34, скрепленный подписью оперуполномоченного, снабженный пояснительной запиской (т. 1 л.д. 63-68)

Заключением эксперта №21-201 от 20.02.2024, согласно которого в порошкообразном веществе белого цвета, находящегося в свертке, массой 0,554 грамм, изъятого 01.02.2024 в ходе осмотра места происшествия (согласно сопроводительным документам), выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, под позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень» (т. 1 л.д. 91-94).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024 с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета, в конверте упакован сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП, на участке местности по географическим координатам: 

<

номер скрыт> подпись». При вскрытии конверта 1 из него извлечен сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,554 грамм (т. 1 л.д. 109-122).

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2024 с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо» с 2 сим- картами, упакованный в бумажный конверт. В мобильном телефоне в папке «Галерея» обнаружены фотографии, на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт> точность +- 8 м, 

<

адрес скрыт>, Переславль -Залесский Ярославская область (т. 1 л.д. 25-29).

Протоколом осмотра предметов от 28.05.2024 с участием обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника Морозовой Н.А., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо», упакованный в бумажный конверт. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон, в корпусе белого цвета, с помощью участвующего лица обвиняемой ФИО1 был введен пароль 

<

номер скрыт> при открытии на переднем экране имеется папка «Галерея», где имеются фотографии, на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт> точность +- 8 м, 

<

адрес скрыт>, Переславль -Залесский Ярославская область. Обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника Морозовой А.Н. пояснила, что это все фотографии с координатами мест закладок наркотических средств в ее телефоне, присланные поставщиком наркотиков и «закладки», которые она сделала в день совершения ею преступления, а именно 27.01.2024 (т. 1 л.д. 181-187).

Протоколом проверки показаний на месте от 23.05.2024 обвиняемой ФИО1 с фототаблицей, согласно которому, обвиняемая ФИО1 23 мая 2024 в 11 часов 20 минут, находясь на территории ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, город Переславль -Залесский пер. Горсоветский д. 1, в присутствии защитника Морозовой А.Н., двух понятых предложила проехать по адресу: 

<

адрес скрыт> городской округ город Переславль -Залесский Ярославской области. Пояснила, что она 27.01.2024 вышла из своей съемной 

<

адрес скрыт>. 4 

<

адрес скрыт> 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 20 минут подошла к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт>, напротив которого она положила одну «закладку» с наркотическим средством около бетонного столба, вторую «закладку» с наркотическим средством, при этом она все время быстро двигалась и фотографировала места с закладками на свой мобильный телефон, в котором были все время подписаны под каждой ее фотографией координаты с местом «закладок». После чего, в присутствии всех участвующих в следственном действии лиц, обвиняемая ФИО1 предложила всем участвующим в следственном действии лицам вернуться в салон автомобиля и проехать в ОМВД России по городскому округу город Переславль –Залесский для составления протокола следственного действия. По приезду в ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который был лично прочитан каждым из участников следственного действия, а затем подписан. Заявления и замечания от обвиняемой ФИО1, и ее защитника не поступили (т. 1 л. д. 164-171).

3. Вина ФИО1 в совершении третьего эпизода преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля 

<

К>, указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 210-212).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Х> указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 213-215).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Б> указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 216-218).

Показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1, указанными в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 37-40, 45-47, 161-163, т. 2 л.д. 12-14).

Сообщением, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 5-6).

Постановлением о рассекречивании сведений, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 52-53).

Рапортом, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

номер скрыт>, в 6 метрах от 

<

адрес скрыт> г.о. г. Переславль-Залесский Ярославской области. В ходе осмотра установлено, что на указанном участке местности имеется металлический контейнер размером 2x4x2 метра. В ходе осмотра нижней части контейнера, под каркасной рамой обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри, который был изъят, упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью 

<

номер скрыт>, скрепленный подписью оперуполномоченного, снабженный пояснительной запиской (т. 1 л.д. 69-74).

Заключением эксперта №21-201 от 20.02.2024, согласно которого в порошкообразном веществе белого цвета, находящегося в свертке, массой 0,462 грамм, изъятого 01.02.2024 в ходе осмотра места происшествия (согласно сопроводительным документам), выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, под позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень» (т. 1 л.д. 91-94).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. В конверте упакован сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП, на участке местности по географическим координатам: 

<

номер скрыт> При вскрытии конверта 1 из него извлечен сверток из изоленты синего цвета, содержащий магнит и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,462 грамм (т.1 л.д. 109-122).

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2024, фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо» с 2 сим-картами, изъятый в ходе личного досмотра от 27.01.2024. В мобильном телефоне в папке «Галерея» обнаружены фотографии, на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт> точность +- 9 м, 

<

адрес скрыт>, Переславль -Залесский Ярославская область (т. 1 л.д. 25-29).

Протоколом осмотра предметов от 28.05.2024, фототаблица у нему, согласно которого осмотрен обильный телефон марки «Тесnо», упакованный в бумажный конверт. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон, в корпусе белого цвета, с помощью участвующего лица обвиняемой ФИО1. был введен пароль 

<

номер скрыт>, при открытии на переднем экране имеется папка «Галерея», где имеются фотографии, на которых подписаны координаты места «закладки»: 

<

номер скрыт>, точность +- 9 м, 

<

адрес скрыт>, Переславль -Залесский Ярославская область. Обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника Морозовой А.Н. пояснила, что это все фотографии с координатами мест закладок наркотических средств в ее телефоне, присланные поставщиком наркотиков и «закладки» которые она сделала в день совершения ею преступления, а именно 27.01.2024 (т. 1 л.д. 181-187).

Протоколом проверки показаний на месте от 23.05.2024 обвиняемой ФИО1 с фототаблицей, согласно которому, обвиняемая ФИО1 23 мая 2024 в 11 часов 20 минут, находясь на территории ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, город Переславль -Залесский пер. Горсоветский д. 1, в присутствии защитника Морозовой А.Н. двух понятых предложила проехать по адресу: 

<

адрес скрыт> Ярославская область. Пояснила, что она 27.01.2024 вышла из своей съемной 

<

адрес скрыт>. 4 

<

адрес скрыт> 27.01.2024 около 16 часов, примерно в 16 часов 25 минут подошла к дому 

<

номер скрыт> 

<

адрес скрыт> напротив которого она положила «закладку» одну с наркотическим средством около контейнера железного «ракушка» она сделала еще одну «закладку» с наркотическим средством она сделала в 16 часов 25 минут 27.01.2024 при этом она все время быстро двигалась и фотографировала меcта с закладками на свой мобильный телефон, в котором были все время подписаны под каждой ее фотографией координаты с местом «закладок». После чего, в присутствии всех участвующих в следственном действии лиц, обвиняемая ФИО1 предложила всем участвующим в следственном действии лицам вернуться в салон автомобиля и проехать в ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский для составления протокола следственного действия. По приезду в ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который был лично прочитан каждым из участников следственного действия, а затем подписан. Заявления и замечания от обвиняемой ФИО1, и ее защитника не поступили (т. 1 л.д. 164-171).

4. Вина ФИО1 в совершении четвертого эпизода преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля 

<

Я> которая в судебном заседании показала, что она является сотрудником полиции комендантского отделения ОМВД России по г.о.г. Переславль-Залесский она находилась на дежурстве полгода назад, точную дату не помнит, сотрудники полиции, которые занимались с ФИО1, попросили помочь при досмотре. Прошли в кабинет уголовного розыска, девушка была в кабинете, ей предложили выдать запрещенные вещества. Она сказала, что в кармане куртки есть свертки. Она (свидетель) их изымала, также досмотрела ее одежду. Также были изъяты свертки, которые были перетянуты цветной изолентой. Заполнила бланки досмотра ФИО1, описала сколько было свертков. Один из свертков раскрыли, в нем был белый порошок. В ходе досмотра были они с ФИО1, а также две девушки – студентки. 

Оглашенными в связи с противоречиями показаниями свидетеля 

<

Я> которая пояснила, что 27.01.2024 она находилась на своем рабочем месте, в отдел полиции ОМВД России по городскому округу город Переславль -Залесский сотрудники полиции доставили молодую девушку и попросили ее поучаствовать в следственном действии, а именно произвести личный досмотр женщины по имени Милена. Так же в отдел полиции привезли двух понятых - девушек. Она с понятыми прошла в кабинет ОУР ОМВД России по городскому округу город Переславль - Залесский. После этого в кабинет ОУР ОМВД России по городскому округу город Переславль - Залесский ввели девушку, которая представилась, как ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения. Перед началом проведения личного досмотра, она понятым разъяснила права, которые им были понятны. Далее она пояснила Милене, что сейчас будет проведен ее личный досмотр и разъяснила ей ее права. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: 35 свертков с веществом перемотанные липкой лентой, упакованы в конверт опечатаны печатью № 34 скрепленной подписями участвующих, мобильный телефон «Техно» с двумя сим-картами «Теле2», банковская карта «МТС Банк», упакованы в конверт опечатаны печатью № 34, заверенный подписями участвующих лиц. В ходе досмотра гр. ФИО1 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, данные свертки та должна была разложить по тайникам с целью дальнейшего сбыта, так как та является закладчицей одного из интернет- магазинов по продаже наркотиков. В ходе досмотра от участвующих лиц замечания не поступили, по окончании досмотра был составлен ею протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 204-205). Данные показания свидетель подтвердила. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

В>., которая пояснила, что 27.01.2024 она находилась в районе колледжа имени А.Невского в г.Переславле-Залесском Ярославской области. С ней была ее подруга - 

<

П>, которая тоже является студентом колледжа. К ним подошел молодой мужчина и представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции. Тот попросил поучаствовать в следственном действии в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что она дала свое согласие как и ее подруга. Она не была на тот момент времени административно задержанной или задержанной по подозрению в совершении какого-либо преступления и не работала по договору в отделе полиции. После чего, на автомобиле, вместе с сотрудником полиции, проследовали к отделу полиции «ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский», по адресу: 

<

...>. Они прошли в кабинет ОУР ОМВД России по городскому округу город Переславль - Залесский. После этого в кабинет ввели девушку, которая представилась, как ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения. Перед началом проведения личного досмотра, им как понятым были разъяснены права, которые им были понятны. Далее сотрудник полиции-женщина пояснила Милене, что сейчас будет проведен ее личный досмотр. В ходе досмотра гр. ФИО1 было обнаружено и изъято: 35 свертков с веществом перемотанные липкой лентой, упакованы в конверт опечатаны печатью № 34 скрепленной подписями участвующих, мобильный телефон «Техно» с двумя сим картами «Теле2», банковская карта «МТС Банк», упакованы в конверт опечатаны печатью № 34 скрепленной подписями участвующих лиц. В ходе досмотра гр. ФИО1 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, данные свертки та должна была разложить по тайникам с целью дальнейшего сбыта, так как та является закладчицей одного из интернет магазинов по продаже наркотиков. В ходе досмотра от участвующих лиц замечания не поступили, по окончании досмотра был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 152-153

Показаниями свидетеля 

<

К>, указанными в доказательствах по первому эпизоду, который также пояснил, что в ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО1 были обнаружены 35 свёртков с веществом внутри перемотанные липкой лентой. Указанные свертки с веществом были направлены на проведение химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области Согласно справке об исследовании № 22-53 от 27.01.2024 в представленных на исследование свертков, изъятых в ходе личного досмотра гражданки ФИО1 находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой не более 59 грамм (т. 1 л.д. 210-212).

Показаниями свидетеля 

<

Х> указанными в доказательствах по первому эпизоду, который кроме того пояснил, что в ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО1 были обнаружены 35 свёртков с веществом внутри перемотанные липкой лентой. Указанные свертки с веществом были направлены на проведение химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области Согласно справке об исследовании № 22-53 от 27.01.2024 в представленных на исследование свертков, изъятых в ходе личного досмотра гражданки ФИО1 находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой не более 59 грамм (т. 1 л.д. 213-215).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля 

<

Б>, которая пояснила, что 27 января 2024 года ее с мужем 

<

Б> сотрудники полиции попросили поучаствовать в следственном действии, а именно производстве осмотра 

<

адрес скрыт>. 4 по 

<

адрес скрыт> г. о. г. Переславль-Залесский Ярославской области. В ходе осмотра квартиры также участвовала девушка, имя которой 

<

Б> не запомнила, но девушка пояснила, что она снимала вышеупомянутую 

<

адрес скрыт>. В квартире на столе, который стоял посередине комнаты, были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с веществом, запечатанные липкой лентой синего цвета и 1 полимерный пакет, перемотанный липкой лентой красного цвета. Также на столе лежали мотки липкой ленты, множество полимерных пакетов с застежкой, магниты, 2 электронных весов. Девушка пояснила, что все, что обнаружено в данной вышеуказанной 

<

адрес скрыт> принадлежит ей и она занимается распространением наркотических средств. Все, что было обнаружено в данной квартире было упаковано в конверты, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями свидетелями, опечатаны печатями № 34. 

<

Б> участвовала в следственном действии (осмотре квартиры) в качестве понятого. 

<

Б> просит не допрашивать ее мужа в качестве свидетеля, т.к. он сильно болен, плохо говорит сейчас и ему нельзя нервничать. Так же поясняет, что перед проведением осмотра 

<

адрес скрыт>, сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права, где все поставили в протоколе осмотра места происшествия свои подписи (т. 1 л.д.206-209).

Показаниями свидетеля 

<

Б> указанными в доказательствах по первому эпизоду, который также пояснил, что в ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО1 были обнаружены 35 свёртков с веществом внутри перемотанные липкой лентой. Указанные свертки с веществом были направлены на проведение химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области Согласно справке об исследовании № 22-53 от 27.01.2024 в представленных на исследование свертков, изъятых в ходе личного досмотра гражданки ФИО1 находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой не более 59 грамм. Был произведен осмотр жилища 27.01.2024 ФИО1, расположенный по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль -Залесский, город Переславль -Залесский, 

<

адрес скрыт> где обнаружено и изъято свертки с наркотическим средством, упакованы в конверт, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.216-218)

Показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемой и обвиняемый, указанными в доказательствах по первому эпизоду, которая также пояснила, что 26.01.2024 расфасовала приобретенные ей наркотические средства на 80 свертков разным весом, количество грамм в каждом свертке она сказать затрудняется. Всю партию она планировала сбыть 27.01.2024. Для этого она в послеобеденное время положила в правый нагрудный карман своей куртки положила 5 свертков мефедрона с изолентами синего, красного, черного цветов и 33 свертка в правый карман своей куртки альфа-PVP с изолентой синего цвета, после чего понимая, что она не сможет разложить всю партию по карманам и планировала сразу же в этот день вернуться за остатком и разложить в этот же день. Она вышла из своей съемной 

<

адрес скрыт> 27.01.2024 около 16 часов. Около 16 ч. 30 мин. возле 

<

адрес скрыт> она была задержана сотрудниками полиции, успев сделать три закладки с альфа - PVP (солью) наркотиком. После чего была доставлена в отдел полиции ОМВД по г.о.г. Переславль-Залесский, где в присутствии участвующих лиц был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты 35 свертков с наркотическим средством альфа -PVP, которые она хранила при ней для личного потребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе проведения досмотра жалоб и заявлений не поступило. Сотрудникам полиции она добровольно сообщила, что по месту жительства по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт> нее находятся оставшиеся не менее 40 свертков с наркотическим средством, которые были с одной партии от 25.01.2024 и которые она планировала разложить одним днем 27.01.2024, если бы ее не задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 161-163).

Сообщением, зарегистрированным в КУСП 

<

номер скрыт> от 27.01.2024, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д.4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д.5-6)

Постановлением о рассекречивании сведений, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 53-53).

Рапортом начальника отдела УНК УМВД России подполковником полиции 

<

Х>, указанным в доказательствах по первому эпизоду (т. 1 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2024 с фототаблицей к нему, с участием ФИО1 была осмотрена 

<

адрес скрыт>, в ходе осмотра квартиры, в комнате которой на столе были обнаружены и изъяты 20 свертков с веществом, перемотанным лентой синего цвета, 1 сверток с веществом, перемотанным лентой красного цвета, 20 полимерных пакетиков с веществом белого цвета внутри, 2 полимерных пакетика с веществом синего цвета внутри, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный оттиском печати для пакетов №34, скрепленной подписями участвующих лиц. На этом же месте были обнаружены и изъяты 6 мотков липкой ленты, множество полимерных пакетиков с застежкой, множество неоновых магнитов, электронные весы, которые были упакованы в картонный короб, снабженный пояснительной подписью и опечатанный оттиском печати для пакетов №34, скрепленной подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 18-21).

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2024 с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо», упакованный в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан оттиском печати №58 «для пакетов», с пояснительной запиской следующего содержания: «мобильный телефон «Тесnо» с 2 сим-картами и банковской карты МТС Банка изъятые 27.01.2024 в ходе досмотра ФИО1», заверенной подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 25-29).

Согласно справке об исследовании № 22-53 от 27.01.2024, представленные на экспертизу объекты в виде вещества белого цвета, в двух свертках из тридцати пяти представленных содержит ?- пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень». Масса вещества объектов составила 0,743 г., 0,631 г. Общая масса вещества объектов в тридцати пяти свертках не более 59 г. Примечание: Масса вещества объектов 1,2 после исследования 0,733 г, 0,621 г. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей от 27.01.2024, в ходе которого при ФИО1 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято 30 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри. В правом нагрудном кармане обнаружено 5 свертков, перемотанных липкой лентой синего, красного, черного цветов с веществом внутри. Обнаруженные 35 свертков были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью № 34, скрепленный подписями участвующих лиц. В правом нижнем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Тесnо», с двумя сим. картами Tele- 2. В левом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта МТС-банк. Обнаруженный мобильный телефон и банковская карта были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью №34, скрепленный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 10-13).

Заключение эксперта №21-188 от 09.02.2024, согласно которого представленные на экспертизу вещества массой 0,485 грамм, 0,658 грамм, 0,506 грамм, 0,357 грамм, 0,704 грамм, 0,629 грамм, 0,685 грамм, 0,490 грамм, 0,569 грамм, 0,631 грамм, 0,713 грамм, 0,597 грамм, 0,547 грамм, 0,609 грамм, 0,519 грамм, 0,562 грамм, 0,527 грамм, 0,592 грамм, 0,552 грамм, 0,541 грамм, 0,241 грамм, 0,273 грамм, 0,304 грамм, 0,276 грамм, 0,329 грамм, 0,173 грамм, 0,203 грамм, 3,861 грамм, 0,074 грамм, 0,051 грамм, 0,162 грамм, 0,546 грамм, 0,317 грамм, 0,535 грамм, 3,025 грамм, 0,194 грамм, 0,195 грамм, 0,237 грамм, 11,948 грамм содержат ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень». Представленные на экспертизу вещества массой 0,863 грамм, 11,332 грамм, 1,748 грамм, содержат мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня; Представленные на экспертизу вещества массой 0,218 г, 0,306 г, 0,782 г являются смесями, содержащими мефедрон (4-метилметкатинон) -наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня и ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Представленные на экспертизу вещества массой 0,595 грамм, 0,664 грамм, 0,698 грамм, 0,705 грамм, 0,702 грамм, 0,581 грамм, 0,615 грамм, 0, 531 грамм, 0,605 грамм, 0,666 грамм, 0,692 грамм, 0,615 грамм, 0,631 грамм, 0, 653 грамм, 0,389 грамм, 0,569 грамм, 0,590 грамм, 0,614 грамм, 0,594 грамм, 0,561 грамм, 0,676 грамм, 0,638 грамм, 0,664 грамм, 0,560 грамм, 0,570 грамм, 0,743 грамм, 0,708 грамм, 0,688 грамм, содержат ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень». Представленные на экспертизу вещества массой: 1,273 грамм, 1,471 грамм, 1,404 грамм, 1,325 грамм, 1,117 грамм, 1, 363 грамм, 1, 368 грамм содержат мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня; На поверхностях представленных объектов, находящихся в картонной коробке, в следовых количествах выявлен ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I указанного выше Перечня под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Определить массу выявленных наслоений не представляется возможным, ввиду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области (т. 1 л.д.83-88).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024 с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен двадцать свертков из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета; сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты красного цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета; семь пакетов из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, обмотанных полимерной изоляционной клейкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, обмотанных полимерной изоляционной клейкой лентой черного цвета и помещенных в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета. Внутри каждого из пакетов обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; три поврежденных пакета из бесцветного полимерного материала, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета; два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета; пакет из бесцветной пузырчатой полимерной пленки, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов голубовато-зеленого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов голубовато-зеленого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета; три пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета, на внутренней поверхности каждого из которых обнаружены наслоения вещества светло-бежевого цвета; чехол из кожеподобного материала черного цвета, внутри которого обнаружены электронные весы в корпусе черного и серебристо-серого цветов с крышкой, дисплеем и клавишами. На грузовой платформе, дисплее и корпусе весов имеются наслоения вещества белого цвета; множество пустых пакетов из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», рулоны полимерной изоляционной клейкой ленты, множество магнитов цилиндрической формы; также осмотрен конверт из бумаги белого цвета, в котором 35 свертков перемотанные липкой лентой с веществом внутри, изъятые 27.01.2024 в ходе досмотра ФИО1» При вскрытии конверта 1 извлечено: - двадцать восемь свертков из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета; - пять свертков из полимерной изоляционной клейкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета; -сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты черного цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов светло- бежевого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета; - сверток из полимерной изоляционной клейкой ленты красного цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета (т. 1 л.д. 109-122).

Оценив исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства суд признает их допустимыми, достоверными, а в совокупности и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления при изложенных выше в описательной части приговора обстоятельствах.

За основу по всем эпизодам суд принимает: показания ФИО1,, из которых следует, что ФИО1 с целью сбыта наркотических средств приобрела партию наркотических средств, разложила данные наркотические средства по сверткам, из которых три свертка разложила по тайникам «закладкам», часть свертков хранила в одежде при себе, а часть в жилом помещении по месту пребывания с целью дальнейшего сбыта, сведения о месте тайников направляла через мессенджер Телеграм, т.е. с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет; а также по первым трем эпизодам результаты осмотров места происшествия, по четвертому эпизоду – протоколы личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, в ходе которых обнаружены свертки, которые согласно заключениям эксперта содержали наркотические средства. Данные обстоятельства подтверждаются также показаниями свидетелей, другими письменными материалами дела, и ФИО1 относительно фактических обстоятельств совершенных ею действий подтверждаются.

Изложенными выше доказательствами в соответствии с их оценкой судом установлено, что ФИО1 наркотические средства, включенные в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, получила от неустановленного лица, расфасовала в свертки, три из которых заложила в тайники «закладки», часть свертков хранила в одежде при себе, а часть – в жилом помещении по месту пребывания. При этом с учетом установленных по делу обстоятельств о том, что ФИО1 хранила крупной партией, явно превышающей разовое потребление, само наркотическое средство находилось множеством частей и в удобной для передаче расфасовке, и с учетом ее показаний о том, что данное наркотическое средство было ей приобретено для дальнейшего сбыта путем раскладки в тайники, в совокупности в достаточной мере свидетельствуют о том, что ФИО1 имела умысел на незаконный сбыт наркотического средства. По месту жительства у ФИО1 вместе со свертками с наркотическими средствами были изъяты весы, множество пустых пакетов, рулоны изоляционной клейкой ленты, т.е. предметы необходимые для расфасовки наркотических средств. Сбыт указанных наркотических средств не состоялся в связи с его изъятием сотрудниками полиции при личном досмотре и осмотре жилища ФИО1 с ее согласия, а также выявлением тайников сотрудниками полиции, и свидетельствует о том, что данное преступление не было доверено ФИО1 до конца, и это имело место по независящим от нее обстоятельствам, в силу чего по всем эпизодам явилось покушением на совершение преступления. 

1, 2, 3. Действия подсудимой ФИО1 по первому, второму и третьему эпизодам органами предварительного расследования квалифицированы и обвинение поддержано прокурором по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Данная квалификация действий ФИО1 по трем эпизодам преступлений, а также отдельно – четвертого эпизода, соответствует разъяснениям, содержащимся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Правильно вменены квалифицирующие признаки - покушение на сбыт в значительном размере с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), т.к. в каждом из свертков находилось наркотическое вещество массой, которая составляет значительный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». При этом ФИО1 сведения о разложенных наркотических средствах должна была в дальнейшем сообщить и направить фотоснимки с координатами через мессенджер Телеграм, т.е. с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», однако преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 причинам, т.к. она была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты в ходе осмотра участков местности с фотоснимками, сделанными ФИО1 на мобильный телефон. 

Таким образом, суд действия ФИО1 по первому, второму и третьему эпизодам квалифицирует по каждому из эпизодов как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

4. Действия ФИО1 по четвертому и пятому эпизодам органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – по каждому эпизоду как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Квалификацию действий ФИО1 по 4 и 5 эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд находит верной, однако приходит к выводу о том, что данные действия подлежат квалификации как один состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.к. по обоим эпизодам в вину ФИО1 вменяется хранение в целях сбыта одной и той же партии наркотических средств, полученных ею одновременно; все наркотические средства были расфасованы в целях сбыта сходным образом, только одна часть – хранилась ФИО1 в одежде при себе, а другая – по месту жительства; никаких доказательств того, что ФИО1 получила, расфасовала и хранила данные наркотические средства раздельно, либо что она намеревалась сбыть данные наркотические средства этими же двумя партиями - в материалах дела не имеется. Таким образом, суд приходит к выводу о том, что и приобретение, и расфасовка, и хранение осуществлялись ФИО1 с единым умыслом на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Правильно вменены квалифицирующие признаки - покушение на сбыт в крупном размере, и - с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), т.к. объем наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным. При этом ФИО1 сведения о разложенных наркотических средствах должна была в дальнейшем сообщить через мессенджер Телеграм, т.е. с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что подтверждается как показаниями самой ФИО1, так и фотоснимками, сделанными ею с использованием мобильного телефона для последующей идентификации места тайников. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 причинам, т.к. она была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства находящиеся у нее при себе, а также в жилом помещении, изъяты в ходе осмотра места происшествия. 

Таким образом, суд действия ФИО1 по четвертому эпизоду квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила четыре преступления, являющиеся умышленными, относящиеся к категории особо тяжких. Согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется фактически положительно, жалоб на нее не поступало, также положительно характеризуется соседями и по последнему месту работы. Суд учитывает, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, проживает с детьми и сожителем, с котором состоит в фактических брачных отношениях. ФИО1 не работает, осуществляет уход за новорожденным ребенком, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, согласно п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам суд относит наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в связи с дачей признательных изобличающих себя показаний, предоставление жилого помещения сотрудникам полиции для осмотра и изъятия наркотических средств. 

Также суд по всем эпизодам на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам относит признание своей вины, раскаяние в совершении преступлений, состояние здоровья ФИО1 и близких ей лиц, оказание помощи органам внутренних дел при раскрытии преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В связи с совершением подсудимой ФИО1 по данному делу неоконченных преступлений – покушений, при назначении наказания по всем эпизодам на основании положений ч. 1 ст. 66 УК РФ суд учитывает также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а также способствующим исправлению подсудимой ФИО1 и достижению иных целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ за совершение умышленных особо тяжких преступлений будет наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам. При этом устанавливая пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о сокращении до 3/4 максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с совершением неоконченного преступления – покушения, и применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сокращении до 2/3 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что в результате применения при назначения наказания ФИО1 статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть ей назначено, совпадает с нижним пределом, предусмотренным санкцией статьи, то суд, руководствуясь разъяснениями, данными в п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58, и учитывая наличие у ФИО1 совокупности иных смягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление санкцией статьи.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления суд не находит. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку с учетом оценки всех установленных фактических данных в совокупности, поведение во время и после совершения общественно опасного деяния, смягчающие наказание и другие обстоятельства применительно к категории преступления, являющегося особо тяжким, и обстоятельствам его совершения не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений суд считает, что цели наказания не будут достигнуты при применении ст.73 УК РФ об условном осуждении ни по одному эпизоду, и наказание ФИО1 назначает в виде лишения свободы реально с отбыванием в исправительном учреждении. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, как исправительную колонию общего режима, поскольку она совершила особо тяжкие преступления.

Время содержания ФИО1 под стражей по данному приговору до вступления в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Окончательное наказание подлежит назначению по ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с ч. 1 ст. 38 Конституции РФ материнство и детство, семья находятся под защитой государства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 одна воспитывает новорожденного ребенка 

<

#>5, 

<

дата скрыта> года рождения, с которым проживает, несет расходы на его содержание (т. 2 л.д. 161, 129-150, 200-202), 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 207-209), воспитанием и содержанием которого также фактически занимается, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 167); также ФИО1 осуществила поиск подходящей работы, предоставив гарантийное письмо 

<

данные изъяты> в котором имеет возможность трудоустроиться по достижению ребенком возраста 1,5 лет (т. 2 л.д. 151); в совершении преступлений ФИО1 раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, оказывала содействие органам внутренних дел и способствовала выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 2 л.д. 152); по последнему месту работы, а также по месту жительства участковым уполномоченным и соседями характеризуется положительно (т. 2 л.д. 31, 153, 160); ранее ФИО1 не судима, 

<

данные изъяты>т. 2 л.д. 157, 158, 159, 191); с хорошей успеваемостью продолжила обучение в МОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа 

<

номер скрыт>» (т.2 л.д. 163), оказывает помощь в качестве волонтера в деятельности АНО 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 192).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. Орудия преступления, в т.ч. телефон, использовавшийся для передачи сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

1. По первому эпизоду ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

2. По второму эпизоду ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

3. По третьему эпизоду ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

4. По четвертому эпизоду ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев в исправительной колонии общего режима. 

В срок наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 28.01.2024 г. по 27.05.2024 г. (включительно) из расчета один день за один день.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО1 отсрочить до достижения ее ребенком 

<

#>5, 

<

дата скрыта> г.р., четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: электронные весы, множество пустых пакетов из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock», рулоны полимерной изоляционной клейкой ленты, множество магнитов цилиндрической формы, наркотические средства мефедрон (4 -метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон, а также мобильный телефон марки «Тесnо» с 2 сим-картами, - уничтожить. 

Карту «МТС Банка» - возвратить ФИО1, при невостребовании - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда путем подачи жалобы через Переславский районный суд в сроки, установленные ст.389.4 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, а в случае пропуска указанного срока он может быть восстановлен при наличии уважительных причин в порядке, предусмотренном ст.389.5 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: А.М. Цуцуи